

Số:551 /BC-UBND

Phong Điền, ngày 28 tháng 11 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Công tác phòng, chống tội phạm năm 2022**  
**và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

Thực hiện Công văn số 6420/BCĐ ngày 08/11/2022 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; chuyển hoá địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2022 như sau:

**I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT**

**2.1. Tội phạm:** Xảy ra 23 vụ, 45 đối tượng; đã điều tra làm rõ 22/23 vụ (đạt 95%); so với cùng kỳ năm 2019 (thời điểm chưa xảy ra dịch Covid-19) giảm 03 vụ (11,5%), so với cùng kỳ năm 2021 giảm 02 vụ (8%). Án rất nghiêm trọng xảy ra 01 vụ (Hiếp dâm), án nghiêm trọng và ít nghiêm trọng xảy ra 22 vụ.

- **Tội phạm về trật tự xã hội:** Xảy ra 15 vụ, 37 đối tượng; đã điều tra làm rõ 15 vụ (đạt 100%); so với cùng kỳ năm 2019 giảm 11 vụ (42%), so với cùng kỳ năm 2021 giảm 01 vụ (6,2%)<sup>1</sup>, gồm: Hiếp dâm 01 vụ, 01 đối tượng (Điền Hòa); Cố ý gây thương tích 02 vụ, 02 đối tượng (thị trấn); Cường đoạt tài sản 01 vụ, 01 đối tượng (Phong Hiền); Trộm cắp tài sản 04 vụ, 05 đối tượng (Phong Hòa 02 vụ, 03 đối tượng; Phong Sơn 01 vụ, 01 đối tượng; thị trấn 01 vụ, 01 đối tượng); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ, 01 đối tượng (thị trấn); Đánh bạc 06 vụ, 27 đối tượng (Phong Sơn 01 vụ, 04 đối tượng; Phong Xuân 01 vụ, 06 đối tượng; Phong Mỹ 02 vụ, 06 đối tượng; Phong Hải 01 vụ, 09 đối tượng; Điền Lộc 01 vụ, 02 đối tượng).

- **Tội phạm về ma túy:** Phát hiện 04 vụ, 05 đối tượng; đã điều tra làm rõ 04/04 vụ (đạt 100%); so với cùng kỳ năm 2019 tăng 04 vụ; so với cùng kỳ 2021 giảm 03 vụ (42,8%), gồm: Tàng trữ trái phép chất ma túy 02 vụ, 03 đối tượng (01 vụ, 02 đối tượng tại Điền Lộc; 01 vụ 01 đối tượng tại Phong Hải); mua bán trái phép chất ma túy xảy ra 02 vụ, 02 đối tượng (Phong An); thu giữ 601,54g Methamphetamine, 4,6534g MDMA và 7,7028g Ketamine.

- **Tội phạm về kinh tế:** Phát hiện 04 vụ, 03 đối tượng (đã điều tra làm rõ 03/04 vụ (đạt 75%); so với cùng kỳ năm 2019 tăng 04 vụ; so với cùng kỳ năm 2021 số tăng 02 vụ (100%), gồm: Buôn bán hàng cấm 02 vụ, 02 đối tượng (thị trấn); Vận chuyển hàng cấm 01 vụ, 0 đối tượng (Phong Thu); Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 01 vụ, 01 đối tượng (thị trấn). Thu giữ 5.460 bao thuốc lá điều các loại (nhãn hiệu Jet 3.710, hiệu Hero 250, hiệu Juperich Virginia 50 và hiệu Zest Marula 1.000).

---

<sup>1</sup>Không tính các vụ Đánh bạc thì tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 09 vụ, so với cùng kỳ năm 2019 giảm 11 vụ (55%), so với cùng kỳ năm 2021 giảm 07 vụ (43,75%).

- **Tội phạm về môi trường:** Không xảy ra, so với cùng kỳ năm 2019 và cùng kỳ năm 2021 không tăng giảm.

**2. Vi phạm pháp luật:** Xảy ra 95 vụ việc<sup>2</sup>, 205 đối tượng; so với cùng kỳ năm 2019 giảm 26 vụ việc; so với cùng kỳ năm 2021 giảm 35 vụ việc. Trong đó: vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: 58 vụ việc, 150 đối tượng; Vi phạm pháp luật về ma túy 11 vụ việc, 28 đối tượng; Vi phạm pháp luật về kinh tế 05 vụ việc, 05 đối tượng; Vi phạm pháp luật về môi trường 26 vụ việc, 28 đối tượng.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2022, Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20, Chỉ thị số 21 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>; Công văn về đảm bảo ANTT dịp lễ 30/4, 1/5, 2/9.

- UBND huyện ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác bảo đảm ANTT, bảo vệ an toàn tuyệt đối Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện chính trị, lễ

---

<sup>2</sup>**Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:** 58 vụ việc, 150 đối tượng gồm: Cố ý gây thương tích 08 vụ việc, 19 đối tượng (Phong Sơn 03, Phong An 01, Phong Bình 01, Điền Hải 01, thị trấn Phong Điền 01, Điền Hương 01); Đánh đập, gây thương tích cho thành viên trong gia đình 01 vụ việc, 01 đối tượng (Phong An); Đánh người gây thương tích 06 vụ việc, 15 đối tượng (Phong Bình 01, Phong Sơn 01, Phong Xuân 01, Phong An 01, Phong Hiền 01, Điền Lộc 01); Gây mất trật tự công cộng 10 vụ việc, 11 đối tượng (Điền Môn 02, Điền Lộc 01, Điền Hòa 01, Điền Hải 02, Phong Mỹ 01, thị trấn Phong Điền 03); Gây mất trật tự khu dân cư 04 vụ việc, 09 đối tượng (Phong An 01, Điền Lộc 01, Điền Hải 01); Trộm cắp tài sản 08 vụ việc, 10 đối tượng (Phong Sơn 01, Phong Mỹ 02, Phong Hiền 01, Phong Thu 01, Phong Hòa 01, Phong Hải 01, Điền Hải 01); Sàm sỡ quấy rối tình dục 01 vụ việc, 01 đối tượng (Phong Mỹ); Sử dụng súng hơi trái phép 01 vụ việc, 02 đối tượng (Điền Môn); Sử dụng vũ khí có tính năng, tác dụng như súng săn 01 vụ việc, 01 đối tượng (Phong Hiền); Sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ không có giấy phép 01 vụ việc, 01 đối tượng (Điền Lộc); Sử dụng pháo trái phép 01 vụ việc, 01 đối tượng (Phong Xuân); Đánh bạc 15 vụ việc, 77 đối tượng (Điền Môn 01, Điền Lộc 01, Phong Thu 01, Phong An 02, Phong Hòa 01, Phong Sơn 01, Phong Xuân 03, thị trấn Phong Điền 02; Phong Mỹ 02); Cố ý hủy hoại tài sản 01 vụ việc, 01 đối tượng (Điền Hương).

**Vi phạm pháp luật về ma túy:** Phát hiện 11 vụ việc, 25 đối tượng gồm: Tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ việc, 01 đối tượng (thị trấn Phong Điền); Sử dụng trái phép chất ma túy 10 vụ việc, 24 đối tượng (Phong Sơn 01, Phong Xuân 04, Phong An 06, Phong Hiền 03, Phong Hải 01, TT Phong Điền 02, Điền Lộc 07).

**Vi phạm pháp luật về kinh tế:** Phát hiện 05 vụ việc, 05 đối tượng gồm: Mua bán hàng hóa nhập lậu 02 vụ, 02 đối tượng; Vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn chứng từ 01 vụ, 01 đối tượng; Kinh doanh hàng hóa nhập lậu 02 vụ, 02 đối tượng; thu giữ hàng hóa tổng trị giá 104.600.000đ.

**Vi phạm pháp luật về môi trường:** Phát hiện 21 vụ việc, 22 đối tượng, phạt tiền: 119.250.000 đồng gồm: Khai thác khoáng sản trái phép (cát trắng, cát lòng sông) 12 vụ việc, 12 đối tượng (Phong Mỹ 05 vụ việc, 05 đối tượng; Phong Xuân 01 vụ việc, 01 đối tượng; Phong Chương 04 vụ việc, 04 đối tượng; Điền Lộc 01 vụ việc, 01 đối tượng; Điền Hòa 01 vụ việc, 01 đối tượng); Vận chuyển khoáng sản trái phép 04 vụ việc, 05 đối tượng (Phong Mỹ 02 vụ việc, 02 đối tượng; Phong An 01 vụ việc, 01 đối tượng, Phong Chương 01 vụ việc, 02 đối tượng); Đánh bắt thủy sản trái phép 04 vụ, 04 đối tượng (Phong Bình 01, Phong Hiền 02, Điền Hải 01); Bỏ rác thải không đúng nơi quy định 01 vụ việc, 01 đối tượng (Phong Hiền).

<sup>3</sup> Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2022, Kế hoạch về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 06/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU, ngày 07/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

hội lớn năm 2022; xây dựng 13 Kế hoạch chuyên đề về phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự và Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước huyện. Chủ động xây dựng triển khai Kế hoạch về tăng cường công tác tuần tra, mật phục phòng chống tội phạm, bảo vệ an toàn cơ quan, trụ sở; tuần tra kiểm soát xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần; huy động các cơ quan, UBND 16 xã, thị trấn đồng loạt ra quân xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và trật tự đô thị từ ngày 21/01/2022 đến ngày 16/02/2022<sup>4</sup>.

- Chỉ đạo UBND 16 xã thị trấn tổng kết nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2021, ban hành Nghị quyết, Kế hoạch về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và các Kế hoạch chuyên đề về phòng, chống tội phạm năm 2022.

- Chỉ đạo Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo 138 huyện xây dựng, triển khai Kế hoạch về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị, Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về công tác phòng, chống tội phạm và đảm bảo an ninh, trật tự, Kế hoạch thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/09/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung, Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030, Kế hoạch về phòng chống tội phạm, Kế hoạch phòng chống ma túy, Kế hoạch phòng, chống mua bán người năm 2022; tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện và Biên phòng Phong Hải xây dựng, triển khai Quy chế, Kế hoạch phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng năm 2022 và triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phối

---

<sup>4</sup> UBND huyện ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt đối Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện chính trị, lễ hội lớn năm 2022; Kế hoạch về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 06/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch nhân quyền năm 2022; Kế hoạch về tăng cường công tác tuần tra, mật phục phòng chống tội phạm, bảo vệ an toàn cơ quan, trụ sở; tuần tra kiểm soát xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần; Kế hoạch thực hiện Quyết định 1944/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận 13 của Bộ Chính trị và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch phòng, chống tội phạm năm 2022; Kế hoạch về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2022; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC; Kế hoạch về việc thực hiện công tác PCCC&CNCH năm 2022; Kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; Kế hoạch về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và nâng cao hiệu quả hoạt động của bảo vệ dân phố; Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTV năm 2022; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

hợp đảm bảo an ninh trật tự về bảo vệ giao nhận quân, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn mà nòng cốt là lực lượng Công an từ huyện đến cơ sở huy động lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo đảm bảo trật tự công cộng và trật tự đô thị huyện, Ban An toàn giao thông huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện; ban hành Quy chế hoạt động của các Ban Chỉ đạo; chỉ đạo, hướng dẫn 16 Ban Chỉ đạo 138 xã, thị trấn duy trì hoạt động.

## **2. Công tác phòng ngừa tội phạm**

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành triển khai các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, ổn định và nâng cao đời sống nhân dân, đặc biệt là đối với các nhóm đối tượng bị tác động, ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; giải quyết các vấn đề xã hội trong và sau dịch bệnh là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm (như: vấn đề việc làm, thu nhập, dịch chuyển dân cư và người lao động...). Chỉ đạo Công an huyện xây dựng triển khai Kế hoạch về tăng cường phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong và sau dịch bệnh Covid-19.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật, thông báo tình hình, phương thức hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác đảm bảo TTATGT, TTCC, TTĐT; công tác phòng cháy, chữa cháy; công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ... bằng các hình thức phù hợp, linh hoạt với tình hình địa bàn, đối tượng để các tầng lớp nhân dân nêu cao cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật và tích cực tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn<sup>5</sup>. Tăng tuần tra mật phục phòng ngừa

<sup>5</sup>Thông báo tình hình, phương thức hoạt động của các loại tội phạm khoảng 650 lượt trên hệ thống truyền thanh; tuyên truyền 60 lượt bằng xe loa... để cán bộ, nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực tố giác và đấu tranh phòng, chống tội phạm. Tổ chức tuyên truyền pháp luật, công tác phòng chống tội phạm trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản cho 60 cơ quan, đơn vị, 16 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tuyên truyền, nhắc nhở 04 ngân hàng, 16 tiệm vàng và 300 hộ độc thân phòng ngừa tội phạm; kiểm tra nhắc nhở, cam đoan cam kết chấp hành pháp luật đối với 42 hộ kinh doanh nhà nghỉ, nhà trọ; 37 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, 67 quán cà phê cam kết không đánh bạc; 323 cơ sở kinh doanh tạp hoá phòng, chống tội phạm, không kinh doanh, mua bán đồ chơi trẻ em nguy hiểm và các loại pháo. Tiến hành gọi hỏi răn đe, cảm hóa giáo dục 789 đối tượng hình sự, ma túy (Phong Hải 49, Điền Hải 34, Điền Hòa 52, Điền Lộ 32, Điền Môn 36, Điền Hương 30, Phong Hoà 47, Phong Bình 40, Phong Chương 23, Phong Sơn 64, Phong Xuân 139, Phong Mỹ 43, Phong Hiền 35, Phong An 89, Phong Thu 37, thị trấn Phong Điền 46); giáo dục pháp luật tập trung cho 109 đối tượng (Phong Xuân 64, Điền Môn 15; Phong Sơn 30); in 09 áp phích, 76 bảng thông báo tuyên truyền về pháp luật giao thông, tệ nạn ma túy, pháo nổ tuyên truyền tại các điểm công cộng; in 5.376 tờ rơi phát cho người dân tuyên truyền về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội (Phong Sơn 3.000, Phong Xuân 600, Điền Hải 750; Phong An 1.026); tổ chức họp dân tuyên truyền pháp luật, phòng chống tội phạm, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT cho 1.238 người dân (Điền Hải 18, Phong Xuân 405, Phong Hiền 15, Phong An 500; Phong Sơn 250; Phong Bình 50).

các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, bọn tội phạm tại các tuyến, khu vực trọng điểm trên 400 ca; Công an huyện đã triển khai Tổ công tác đặc biệt phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong các thời gian cao điểm, huy động cao độ lực lượng tuần tra phòng, chống tội phạm vào thời gian cao điểm. Xây dựng mới 07 mô hình phong trào “01 mô hình Trường học không có học sinh vi phạm pháp luật, tai tệ nạn xã hội và đảm bảo trật tự an toàn giao thông (Điền Hải); 01 mô hình Công trường an toàn (thị trấn Phong Điền), 01 mô hình về PCCC; 04 mô hình Camera giám sát ANTT”; Phối hợp với Phòng PX03 xây dựng phóng sự về hiệu quả của mô hình phong trào “Vùng giáo an toàn về an ninh, trật tự” tại xã Điền Hương để tuyên truyền, nhân rộng mô hình này trong thời gian tới. Duy trì hoạt động các mô hình phong trào đã xây dựng, trong đó có hoạt động của 12 mô hình tự quản về an ninh trật tự đã được xây dựng, chú trọng xây dựng mô hình “Camera giám sát an ninh trật tự” tại 16/16 xã, thị trấn trên địa bàn. Thường xuyên chia sẻ, đăng tải các bài viết, hình ảnh liên quan đến tình hình ANTT, nhất là về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm trên fanpage ANTT của Công an huyện và 16 xã, thị trấn, qua đó giúp người dân nắm bắt thông tin kịp thời, chính xác để phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện tuyên truyền 110 lượt trên hệ thống phát thanh huyện, xã, thị trấn; hàng tháng đã tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe loa trên các tuyến, khu vực đông dân cư các chuyên mục về công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng và trật tự an toàn đô thị.

- Ủy ban nhân dân huyện đã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện... tiếp tục phối hợp với Công an huyện triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng chống tội phạm phù hợp với thực tế đơn vị, địa phương.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án số 06). Chỉ đạo UBND 16 xã, thị trấn thành lập các Ban Chỉ đạo, Tổ công tác thực hiện Đề án số 06. Chỉ đạo Công an huyện tập trung làm sạch dữ liệu dữ liệu quốc gia về dân cư; đã tiếp nhận, lập 12.431/22.225 hồ sơ Căn cước công dân (đạt 55,9%); tăng cường kiểm tra về công tác nắm hộ nắm người, công tác đăng ký, quản lý cư trú; cấp Căn cước công dân và thu thập, cập nhật thông tin dân cư, làm sạch dữ liệu dân cư của Công an 16 xã, thị trấn. Kiểm tra phát hiện, xử lý 14 trường hợp vi phạm về công tác đăng ký cư trú, phạt 8.025.000đ (Phong Hải 04, Phong Xuân 10); xử lý 01 trường hợp cung cấp thông tin sai sự thật để làm Căn cước công dân, phạt 3.000.000đ (Phong An); xử lý 03 trường hợp nhập sinh quá hạn, phạt 2.250.000đ (Phong Hải). Kiểm tra 30 lượt đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự (lưu trú 20 lượt, karaoke 4 lượt, cầm đồ 13, gas 2, lưu trú 01); quản lý chặt chẽ 117 cơ sở kinh doanh có điều kiện phòng ngừa đối tượng hoạt động phạm tội. Phối hợp với PC06 tiến hành kiểm tra 558 con dấu của cơ quan tổ chức trên địa bàn huyện Phong Điền. Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 04 vụ, 05 đối tượng sử dụng vũ

khí, công cụ hỗ trợ trái phép, phạt 29.750.000đ (Sử dụng súng hơi tư chế 01 vụ, 02 đối tượng, phạt 6.000.000đ ở Điện Môn; sử dụng vũ khí có tính năng tác dụng tương tự súng săn 01 vụ, 01 đối tượng phạt 15.000.000đ ở Phong Hiền; sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ không có giấy phép ở Điện Lộc 01 vụ, 01 đối tượng, phạt 5.000.000đ), kiểm tra, phát hiện xử lý vi phạm hành chính 01 vụ việc, 01 đối tượng sử dụng pháo trái phép, phạt 3.750.000đ (Phong Xuân).

- Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC 1.019 lượt đối với 510 cơ sở (Đội Cảnh sát PCCC&CNCH kiểm tra 163 lượt đối với 510 cơ sở; Công an các xã, thị trấn kiểm tra 856 lượt đối với 400 cơ sở). Đã xử lý vi phạm hành chính 21 cơ sở và 01 xe tải về công tác PCCC, số tiền phạt 44.100.000đ; đồng thời qua kiểm tra đã hướng dẫn các trường học, cơ sở kinh doanh khắc phục những tồn tại, thiếu sót và kỹ năng thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Từ đầu năm 2022 đến nay, đã lập 02 hồ sơ CSGD, TGD đạt 200%; lập 7/7 hồ sơ giáo dục tại xã, thị trấn đạt 100% (xã Phong An 03, thị trấn Phong Điền 02, Điện Lộc 01, Phong Hiền 01) và lập 8/7 hồ sơ cai nghiện ma túy đạt 114%, trong đó cai nghiện tự nguyện 5/4 (Phong Hải 01, Phong An 01, Phong Hiền 01, thị trấn 01, Điện Lộc 01), cai nghiện bắt buộc 3/3 (Phong An 01, Phong Hải 02).

- Đã xử lý hành chính 84 vụ việc, 171 đối tượng vi phạm pháp luật trên lĩnh vực an ninh, trật tự, phạt 429.155.000đ (Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội 49 vụ việc, 120 đối tượng, phạt 239.555.000đ; Vi phạm pháp luật về ma túy 09 vụ việc, 23 đối tượng, phạt 31.000.000đ; Vi phạm pháp luật về kinh tế 05 vụ việc, 05 đối tượng, phạt 59.000.000đ; Vi phạm pháp luật về môi trường 22 vụ việc, 23 đối tượng, phạt 91.400.000đ).

- Công tác hòa giải, giải quyết mâu thuẫn ở địa bàn cơ sở. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức “tự phòng”, “tự quản”, “tự hòa giải” ở cơ sở. Chỉ đạo UBND 16 xã, thị trấn kiện toàn 131 ban điều hành thôn, bản, 06 tổ bảo vệ dân phố, 655 tổ tự quản về an ninh trật tự, 137 tổ hòa giải; làm tốt công tác theo dõi, quản lý tất cả các đối tượng, nhất là các đối tượng đặc xá, tha tù về địa phương và đã tạo điều kiện để họ ổn định cuộc sống, sớm hoàn lương sống có ích cho xã hội; đồng thời đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp.

- Trong năm 2022, trên địa bàn huyện không phát sinh đối tượng truy nã và chưa phát hiện đối tượng truy nã đến lần trốn, ẩn náu để hoạt động phạm tội.

### 3. Công tác phát hiện, xử lý tội phạm

- Chỉ đạo các cơ quan tiên hành tổ tụng cấp huyện duy trì mối quan hệ phối hợp trong công tác điều tra, truy tố, xét xử; tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc về công tác cải cách tư pháp.

- Cơ quan Công an đã thụ lý điều tra 44 vụ, 75 bị can<sup>6</sup> (Án năm 2021 chuyển qua 09 vụ, 18 bị can; Án khởi tố mới 35 vụ, 57 bị can). Kết thúc điều tra, chuyển

<sup>6</sup>Thụ lý điều tra 44 vụ, 75 bị can, trong đó: Án năm 2021 chuyển qua 09 vụ, 18 bị can; Án khởi tố 35 vụ, 57 bị can về các tội danh. **Án đã xử lý 35 vụ, 66 bị can** (chuyển PC01 Công an tỉnh 02 vụ, 03 bị can Trộm cắp tài sản; chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 33 vụ, 63 bị can: Giết người: 01 vụ, 01 Bị can; Hiệp dâm: 01 vụ, 01 Bị can; Cường đoạt tài sản: 01 vụ, 01 Bị can; Cố ý gây thương tích: 03 vụ, 04 Bị can; Trộm cắp tài sản: 06 vụ, 08 Bị can; Đánh bạc: 05 vụ, 23 Bị can; Sản xuất, buôn bán hàng cấm: 02 vụ, 02 Bị can; Cho vay nặng lãi trong giao dịch dân sự: 01 vụ/01 Bị can; Mua bán, Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ, 02 Bị can; Vận chuyển

Viện kiểm sát đề nghị truy tố 33 vụ, 63 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ, 0 bị can. Tiếp tục điều tra 08 vụ, 09 bị can. Bắt giữ 24 đối tượng phục vụ công tác điều tra.

- Tiếp nhận 68 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố (năm 2021 chuyển qua 03 tin; số tin mới 64 tin; phục hồi giải quyết 01 tin), đã giải quyết 62/68 tin, đạt 91%, (ra quyết định khởi tố 35, ra quyết định không khởi tố 26, chuyển PC02 thụ lý theo thẩm quyền 01 tin), hiện đang xác minh 06 tin. Tiến hành xác minh trả lời 35 ủy thác điều tra.

- Tăng cường công tác quản lý giam, giữ và phạm nhân. Tiếp quản 01 đối tượng chấp hành xong án phạt tù về quản chế tại xã Phong Thu. Lập 33 hồ sơ thi hành án treo, 03 hồ sơ hoãn chấp hành án phạt tù, 01 hồ sơ cải tạo không giam giữ giao UBND các xã, thị trấn quản lý; 01 hồ sơ tha tù trước thời hạn có điều kiện. Cấp 01 giấy chứng nhận tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 01 phạm nhân; 25 Giấy chứng nhận chấp hành xong án treo; đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét rút ngắn thời gian thử thách cho 20 đối tượng thi hành án treo; phối hợp UBND các xã, thị trấn quản lý 46 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng (án treo 38, tha tù trước thời hạn có điều kiện 01, cải tạo không giam giữ 01, quản chế 01, hoãn chấp hành án 05). Bảo vệ an toàn 37 phiên tòa xét xử tại TAND huyện. Tiếp nhận 30 đối tượng tại Nhà tạm giữ, đã giải quyết 32 đối tượng và hiện đang quản lý 06 đối tượng tạm giam tại Nhà tạm giữ.

- Lực lượng kỹ thuật hình sự đã tiến hành khám nghiệm hiện trường 84 vụ việc, khám nghiệm 23 tử thi, thu được các dấu vết có giá trị truy nguyên, phục vụ có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm.

- Phê duyệt 88 Phương án chữa cháy và 58 Phương án CNCH của cơ quan Công an; Tổ chức thực tập 12 Phương án chữa cháy, 12 Phương án CNCH và 02 Phương án CC&CNCH khu dân cư. Mở 19 lớp tập huấn nghiệp vụ về PCCC đối với 1.089 người và cấp 424 giấy chứng nhận cho các cá nhân. Thành lập 12 mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC&CNCH và 12 mô hình Điểm chữa cháy công cộng tại các xã, thị trấn. Phối hợp với Phòng PC07 thực tập phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Công ty Scavi Huế; diễn tập ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 2022 tại Khu công nghiệp Phong Điền. Tập trung lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy tại Công ty Scavi Huế thuộc Khu công nghiệp Phong Điền và các vụ cháy khác xảy ra trên địa bàn và huyện Quảng Điền. Tham gia bảo vệ Festival “Sóng nước Tam Giang” năm 2022 tại Quảng Điền. Hướng dẫn duy trì hoạt động 137 Đội Dân phòng với 1.496 thành viên của 16 xã, thị trấn và 118 Đội Phòng cháy, chữa cháy của các cơ quan, đơn vị.

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

#### 1. Ưu điểm

Trong năm 2022, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UNND các xã, thị trấn, mà nòng cốt là lực lượng Công an từ huyện đến cơ sở triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm, làm giảm tội phạm so với cùng kỳ năm 2019

---

trái phép chất ma túy: 01 vụ, 01 Bị can). **Án tiếp tục điều tra 08 vụ, 09 bị can:** Cố ý gây thương tích: 01 vụ, 01 bị can; Vi phạm QĐ về TGGTĐB: 03 vụ, 03 bị can; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ, 01 bị can; Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ, 01 bị can; Đánh bạc: 01 vụ, 02 bị can; trộm cắp tài sản: 01 vụ, 01 bị can.

(thời điểm chưa xảy ra dịch Covid-19), bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo môi trường ổn định để huyện nhà phát triển kinh tế - xã hội.

## **2. Khuyết điểm**

Công tác tuyên truyền có nơi thực hiện thiếu đồng bộ, chưa thực sự sâu rộng nên một bộ phận cán bộ, nhân dân còn chủ quan; ý thức công dân thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia phòng, chống tội phạm chưa cao. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc còn mang tính hình thức, chưa sâu rộng. Chế độ thông tin, báo cáo một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc, ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo. Những tồn tại, hạn chế này đơn vị nghiêm túc rút kinh nghiệm và đề ra biện pháp thực hiện có hiệu quả hơn trong thời gian tới.

## **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; các Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện về phòng, chống tội phạm.

**2.** Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an, sự phối hợp của các ngành, các tổ chức đoàn thể; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

**3.** Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường thời lượng đưa tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về pháp luật, cảnh giác với thủ đoạn hoạt động của tội phạm, tích cực tham gia tố giác, cung cấp thông tin về tội phạm cho cơ quan chức năng để kịp thời ngăn chặn, xử lý.

**4.** Chỉ đạo lực lượng Công an từ huyện đến cơ sở chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, tai tệ nạn xã hội.

**5.** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực tham gia phòng chống tội phạm, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường công tác quản lý, giáo dục người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư.

**6.** Đề nghị các cơ quan Công an, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân huyện phối hợp chặt chẽ trong công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm một cách kịp thời và nghiêm minh để răn đe, giáo dục phòng ngừa tội phạm.

**7.** Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động tự giác chấp hành pháp luật; chủ



động rà soát lại lực lượng, phương án bảo vệ trụ sở của cơ quan, đơn vị mình, không để sơ hở cho bọn tội phạm lợi dụng hoạt động.

**8.** Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo các tổ chức nòng cốt tham gia giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở, tăng cường tuyên truyền, giáo dục để nâng cao ý thức cảnh giác phòng, chống tội phạm.

Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực BCD 138 tỉnh (PV01 CA tỉnh);
- Thường trực Huyện ủy;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; đóng trên địa bàn;
- UBND 16 xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Bách**